1º ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 76/2023, NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2023
O MUNICÍPIO DE PALMITOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Independência, nº 100, centro, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que houve as seguintes ALTERAÇÕES no EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 76/2023, NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2023:

1 – ALTERA-SE o item Anexo I – Termo de Referência, do Edital supra, nos seguintes termos:

1.a) ONDE SE LÊ:

JUSTIFICATIVA DA LICITAÇÃO
A MEDICINA E SEGURANÇA NO TRABALHO É UM INSTRUMENTO FUNDAMENTAL PARA A IMPLANTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA SAÚDE OCUPACIONAL E BEM ESTAR DOS FUNCIONÁRIOS. A ELABORAÇÃO DOS PROGRAMAS EM FACE DA NECESSIDADE DE SE ESTABELECER DIRETRIZES ATINENTES À IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS À PROMOÇÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL, À PREVENÇÃO DE RISCOS E DOENÇAS REFERENTES AO TRABALHO, COMO TAMBÉM À OCORRÊNCIA DE ACIDENTES EM SERVIÇO. A CONTRATAÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA TENDO EM VISTA QUE ATUALMENTE O MUNICÍPIO DE PLANALTO NÃO POSSUI PROFISSIONAIS COMPETENTES PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS OBJETOS DESTA CONTRATAÇÃO, ALÉM DE NÃO DISPOR DE EQUIPAMENTOS QUE POSSIBILITEM A DEVIDA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

1.b) LEIA-SE:

JUSTIFICATIVA DA LICITAÇÃO
A MEDICINA E SEGURANÇA NO TRABALHO É UM INSTRUMENTO FUNDAMENTAL PARA A IMPLANTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA SAÚDE OCUPACIONAL E BEM ESTAR DOS FUNCIONÁRIOS. A ELABORAÇÃO DOS PROGRAMAS EM FACE DA NECESSIDADE DE SE ESTABELECER DIRETRIZES ATINENTES À IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS À PROMOÇÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL, À PREVENÇÃO DE RISCOS E DOENÇAS REFERENTES AO TRABALHO, COMO TAMBÉM À OCORRÊNCIA DE ACIDENTES EM SERVIÇO. A CONTRATAÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA TENDO EM VISTA QUE ATUALMENTE O MUNICÍPIO DE PALMITOS NÃO POSSUI PROFISSIONAIS COMPETENTES PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS OBJETOS DESTA CONTRATAÇÃO, ALÉM DE NÃO DISPOR DE EQUIPAMENTOS QUE POSSIBILITEM A DEVIDA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

2 – ALTERA-SE a redação de subitem, do item “SERVIÇOS” do Anexo I – Termo de Referência, do Edital supra, passando a vigorar com a seguinte redação:

2.a) ONDE SE LÊ:

- Fornecimento de software (MCliente), treinamento e cesso ao sistema para acompanhamento dos periódicos e envios ao e-social.

2.b) LEIA-SE:

· Fornecimento de software, treinamento e cesso ao sistema para acompanhamento dos periódicos e envios ao e-social.

3 – EXCLUI-SE da redação do item “SERVIÇOS” do Anexo I – Termo de Referência, do Edital supra, a seguinte exigência:

- Consulta clínica para ASO, até no140/ano

4 – Em razão das modificações dos itens 2 e 3 acima, o item “SERVIÇOS” do Anexo I – Termo de Referência, do Edital supra, passa a vigorar com a seguinte redação:
SERVIÇOS
· PGR - NR 1: Programa de Gerenciamento de Riscos.

· LTCAT - Laudo Técnico De Condições Do Ambiente De Trabalho;
· PCMSO - NR 7: Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional;

· Elaboração de PPP- Perfil Profissiográfico Previdenciário fora do nosso período.

· CAT- Comunicação de Acidente de Trabalho e acompanhamento orientação dos processos com o acidentado.
· Auxílio em possíveis Investigações de acidentes e plano de ação quanto as ações a serem tomadas.

· Elaboração e atualização das Ordens de Serviços para todos os funcionários.

· Elaboração da Ficha de EPI, orientações sobre o correto preenchimento.

· Envio de link de acesso ao treinamento NR-06 EPI´s

· Avaliação e Identificação dos riscos do ambiente de trabalho e orientações sobre as devidas adequações conforme as normas;

· Acompanhamento de perícias trabalhistas ou Ministério do Trabalho e Emprego.

· Assessoria de acordo com as normas regulamentadoras;

· Fornecimento de software, treinamento e acesso ao sistema para acompanhamento dos periódicos e envios ao e-social.

· Relatório Epidemiológico conforme NR-01 do MTE.

· Relatórios ANUAIS de acordo com as exigências da NR-7;

· Fornecimento dos Kit para ASO de Admissional; Demissional; Periódico (semestral ou anual); Troca de função; Retorno ao Trabalho.

· Envio dos eventos de segurança e medicina ao sistema e-social.
· O evento S-2210 que é a CAT – Comunicação de Acidente do Trabalho;

· O evento S-2220 – Monitoramento da Saúde do Trabalhador;
· O evento S-2240 – Condições ambientais do trabalho.
4 – As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas.

Quaisquer outros esclarecimentos poderão ser obtidos no Setor de Licitações do Município de Palmitos, através do telefone (49) 3647 9610 ou pelo e-mail: licitacao@palmitos.sc.gov.br.

Palmitos, 14 de julho de 2023.
DAIR JOCELY ENGE
PREFEITO DE PALMITOS